РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Братск 31 января 2017 года

Братский районный суд Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Паршиной Т.А.,

при секретаре Бурда Н.Н.,

с участием помощника прокурора Братского района Петакчян А.Г., ответчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Братского районного суда гражданское дело № 2-138/2017 по иску прокурора Братского района в интересах Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7, к Белек кызы Айжан, ФИО8, ФИО9, ФИО10, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО11, к ФИО12, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО13, к ФИО14, ФИО15, Чотуеву Эльзару Кубанучбековыичу, ФИО17, ФИО18, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО19, ФИО20, к ФИО21, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО22, ФИО23, ФИО22, к Женишбеку Уулу Кымбатбеку, ФИО24, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО25, ФИО26, ФИО27, к ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО32, к ФИО33, действующему в своих интересах в интересах несовершеннолетнего ФИО36, Межмуниципальному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» о признании регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства недействительной, снятии с регистрационного учета,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Братского района в интересах Российской Федерации обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7, Белек кызы А., ФИО8, ФИО9, ФИО10, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО11, ФИО12, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО34, ФИО17, ФИО18, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО19, ФИО20, ФИО21, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО22, ФИО23, ФИО22, ФИО35, ФИО24, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО32, ФИО33, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО36, Межмуниципальному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» (далее МУ МВД России «Братское») о признании регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства недействительной, снятии с регистрационного учета по месту жительства по адресу: ....

В обоснование заявленных требований указано, что прокуратурой Братского района проведена проверка по информации, предоставленной Отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Братское» по факту массовой регистрации граждан в жилом помещении по адресу: ..., принадлежащем ФИО1.

По информации предоставленной Отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Братское», установлено, что по данному адресу по месту жительства зарегистрированы граждане РФ: ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО4, **.**.**** г.р., ФИО5, **.**.**** г.р., ФИО6, **.**.**** г.р., Белек кызы Айжан, **.**.**** г.р., ФИО8, **.**.**** г.р., ФИО9, **.**.**** г.р., ФИО10, **.**.**** г.р., ФИО12, **.**.**** г.р., ФИО14, **.**.**** г.р., ФИО15, **.**.**** г.р., ФИО34, **.**.**** г.р., ФИО17, **.**.**** г.р., ФИО18, **.**.**** г.р., ФИО19, **.**.**** г.р., ФИО20, **.**.**** г.р., ФИО13, **.**.**** г.р., ФИО21, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., Женишбек уулу Кымбатбек, **.**.**** г.р., ФИО23, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., ФИО24, **.**.**** г.р., ФИО25, **.**.**** г.р., ФИО26, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО28, **.**.**** г.р., ФИО38, **.**.**** г.р., ФИО30, **.**.**** г.р., ФИО39, **.**.**** г.р., ФИО31, **.**.**** г.р., ФИО32, **.**.**** г.р., ФИО36, **.**.**** г.р., ФИО11, **.**.**** г.р., ФИО7 **.**.**** г.р.

Однако, в соответствии с актом об установлении фактического не проживания от **.**.****, представленного администрацией ... сельского поселения, в квартире, расположенной по адресу: ..., ... момента регистрации никто не проживает.

Согласно выписке из единого государственного реестра регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним *** от **.**.**** собственником квартиры, расположенной по адресу: ..., является ФИО1, **.**.****

В соответствии с информацией Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Братское» от **.**.**** *** законными представителями несовершеннолетнего ФИО26 является ФИО37, несовершеннолетних ФИО19 и ФИО20 является ФИО18, несовершеннолетнего ФИО36 является ФИО33.

Согласно свидетельству о рождении законным представителем несовершеннолетней ФИО39 и ФИО25 является ФИО37, несовершеннолетней ФИО13 является Хасилова Хилола Закиржанова, несовершеннолетних ФИО23, ФИО22 и ФИО22 является ФИО21. 

Между тем, отсутствие во время проверки в жилом помещении зарегистрированных лиц дает основание полагать, что регистрация граждан по месту жительства в жилом помещении по адресу ... носит фиктивный характер. 

Обращаясь в органы миграционного учета, ответчики ФИО2, ФИО37, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Белек кызы Айжан, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО34, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО13, ФИО21, ФИО22, Женишбек уулу Кымбатбек, ФИО23, ФИО22, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО37, ФИО28, ФИО38, ФИО30, ФИО39, ФИО31, ФИО32, ФИО36, ФИО11, ФИО7, исполняя обязанности, предусмотренные статьями 3,7 Закона РФ №5242-1, фактически не имея намерения проживать по указанному адресу, предоставили в органы миграционного учета заведомо ложные сведения о своем намерении проживать по адресу .... Учитывая, что регистрация по месту жительства предполагает наличие юридической и фактической связи гражданина с жилым помещением и адресом такой регистрации, данная регистрация носит фиктивный характер.

Таким образом, данные действия указанных ответчиков повлекли нарушение законных интересов РФ, поскольку регистрационный учет, в соответствии со статьей 3 Закона РФ №5242-1, осуществляется в целях создания необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами.

Прокурор Братского района в интересах Российской Федерации просил суд признать регистрацию по месту жительства граждан Российской Федерации: ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО4, **.**.**** ФИО5, **.**.**** г.р., ФИО6, **.**.**** г.р., Белек кызы Айжан, **.**.**** г.р., ФИО8, **.**.**** г.р., ФИО9, **.**.**** г.р., ФИО10, **.**.**** г.р., ФИО12, **.**.**** г.р., ФИО14, **.**.**** г.р., ФИО15, **.**.**** г.р., ФИО34, **.**.**** г.р., ФИО17, **.**.**** г.р., ФИО18, **.**.**** г.р., ФИО19, **.**.**** г.р., ФИО20, **.**.**** г.р., ФИО13, **.**.**** г.р., ФИО21, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., Женишбека уулу Кымбатбека, **.**.**** г.р., ФИО23, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., ФИО24, **.**.**** г.р., ФИО25, **.**.**** г.р., ФИО26, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО28, **.**.**** г.р., ФИО38, **.**.**** г.р., ФИО30, **.**.**** г.р., ФИО39, **.**.**** г.р., ФИО31, **.**.**** г.р., ФИО32, **.**.**** г.р., ФИО36, **.**.**** г.р., ФИО11, **.**.**** г.р., ФИО7 **.**.**** г.р. по адресу: ... недействительной. Обязать МУ МВД России «Братское» снять указанных граждан с регистрационного учета.

В судебном заседании помощник прокурора Братского района Петакчян А.Г. исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования признал, суду пояснил, что жилое помещение, расположенное по адресу: ... ... принадлежит ему на праве собственности. На регистрационном учете в данной квартире действительно состоят ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, Белек кызы А., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО34, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО22, ФИО35, ФИО24, ФИО3, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО36 Данные лица в квартире не проживали и не проживают, не возражал снять их с регистрационного учета.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО6, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО7 в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик Белек кызы А. в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО8 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО9, в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО10, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО11 в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО12, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО13 в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО14 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО15 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО34 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО17, в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО18, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО19, ФИО20, в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО21, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО22, ФИО23, ФИО22 в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО35 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО24, в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО25, ФИО26, ФИО27 в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО28 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО29, в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО30 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО31, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО32 в судебное заседание не явилась, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Ответчик ФИО33, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО36 в судебное заседание не явился, судебное извещение возвращено в суд с отметкой «истек срок хранения».

Представитель ответчика МУ МВД России «Братское» в судебное заседание не явился, письменно ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя. 

Суд, выслушав помощника прокурора Братского района Петакчян А.Г., ответчика ФИО1, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Статьей 27 Конституции РФ предусмотрено, что каждый, кто законно находится на территории РФ, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства. 

Вместе с тем, праву свободно выбирать место жительства корреспондирует обязанность лица, находящегося на территории РФ зарегистрироваться по месту пребывания или по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией РФ, законами РФ, Конституциями и законами республик в составе РФ. Нормы указанной статьи распространяются на всех лиц, законно находящихся на территории РФ, независимо от наличия у них гражданства какого-либо государства, или его отсутствия.

По смыслу статьи 2 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1 (в редакции Федерального закона от 28.12.2013 года N 376-ФЗ) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" под местом жительства понимается жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда (служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии, жилое помещение маневренного фонда, жилое помещение в доме системы социального обслуживания населения и другие) либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Местом жительства гражданина, относящегося к коренному малочисленному народу Российской Федерации, ведущего кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не имеющего места, где он постоянно или преимущественно проживает, в соответствии с настоящим Законом может быть признано одно из поселений, находящихся в муниципальном районе, в границах которого проходят маршруты кочевий данного гражданина 

Согласно статье 3 указанного закона граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Конституциями и законами республик в составе Российской Федерации. Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также перечень должностных лиц, ответственных за регистрацию, утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 6 названного закона гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к должностному лицу, ответственному за регистрацию, с заявлением по установленной форме.

В силу пункта 3 Правил регистрации и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 N 713, местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда (служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии, жилое помещение маневренного фонда, жилое помещение в доме системы социального обслуживания населения и др.) либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Пунктами 16 и 17 названных Правил установлено, что гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение.

Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, а также граждане и юридические лица, предоставляющие для проживания принадлежащие им на праве собственности жилые помещения, в 3-дневный срок со дня обращения граждан передают документы, указанные в пункте 16 настоящих Правил, вместе с адресными листками прибытия и формами статистического учета в органы регистрационного учета.

Из пункта 8 статьи 2 Закона Российской Федерации "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" под фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства понимается регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица.

Изложенная норма в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" принята в целях предотвращения нелегальной миграции и усиления ответственности за нарушения правил регистрационного учета, поскольку фактическое отсутствие граждан, зарегистрированных по месту жительства, делает невозможным реальное исполнение ими гражданско-правовых обязательств перед другими гражданами, юридическими лицами и государством.

Согласно статьям 5, 7 Закона Российской Федерации "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" при выявление факта фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства или месту пребывания в жилом помещении производится снятие этого гражданина с регистрационного учета на основании решения органа регистрационного учета в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции.

В силу подпункта "ж" пункта 31 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 N 713, в случае обнаружения не соответствующих действительности сведений или документов, послуживших основанием для регистрации, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о регистрации - на основании вступившего в законную силу решения суда, органами регистрационного учета производится снятие такого гражданина с регистрационного учета по месту жительства.

Судом установлено, что собственником жилого помещения по адресу: ... является ФИО1, что подтверждается договором купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка от **.**.****, свидетельством о государственной регистрации права от **.**.****, выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от **.**.****.

По информации, представленной Отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Братское» в жилом помещении, расположенном по адресу: ... зарегистрированы следующие граждане РФ: ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО4, **.**.**** г.р., ФИО5, **.**.**** г.р., ФИО6, **.**.**** г.р., Белек кызы Айжан, **.**.**** г.р., ФИО8, **.**.**** г.р., ФИО9, **.**.**** г.р., ФИО10, **.**.**** г.р., ФИО12, **.**.**** г.р., ФИО14, **.**.**** г.р., ФИО15, **.**.**** г.р., ФИО34, **.**.**** г.р., ФИО17, **.**.**** г.р., ФИО18, **.**.**** г.р., ФИО19, **.**.**** г.р., ФИО20, **.**.**** г.р., ФИО13, **.**.**** г.р., ФИО21, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., Женишбек уулу Кымбатбек, **.**.**** г.р., ФИО23, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., ФИО24, **.**.**** г.р., ФИО25, **.**.**** г.р., ФИО26, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО28, **.**.**** г.р., ФИО38, **.**.**** г.р., ФИО30, **.**.**** г.р., ФИО39, **.**.**** г.р., ФИО31, **.**.**** г.р., ФИО32, **.**.**** г.р., ФИО36, **.**.**** г.р., ФИО11, **.**.**** г.р., ФИО7 **.**.**** г.р.

Согласно акту комиссии ... сельской администрации от **.**.**** собственником жилого ... является ФИО1 В результате обследования дома установлено, что в ... зарегистрированы по месту жительства граждане: ФИО1, **.**.****., ФИО42, **.**.**** ФИО43, **.**.**** ФИО43, **.**.**** ФИО44, **.**.**** ФИО45, **.**.**** ФИО31, **.**.**** ФИО32, **.**.**** ФИО2, **.**.**** ФИО3, **.**.****., ФИО4, **.**.**** ФИО5, **.**.****., ФИО6, **.**.****., Белек кызы А, **.**.****., ФИО8, **.**.**** ФИО9, **.**.**** ФИО10, **.**.**** ФИО12, **.**.**** ФИО14, **.**.**** ФИО15, **.**.**** ФИО34, **.**.****., ФИО17, **.**.**** ФИО18, **.**.**** ФИО19, **.**.**** ФИО20, **.**.**** ФИО13, **.**.****., ФИО21, **.**.**** ФИО22, **.**.**** ФИО35, **.**.****., ФИО23, **.**.**** ФИО22, **.**.**** ФИО24, **.**.**** ФИО25, **.**.**** ФИО26, **.**.****., ФИО3, **.**.**** ФИО28, **.**.**** ФИО38, **.**.****., ФИО30, **.**.**** ФИО46, **.**.**** ФИО27, **.**.**** ФИО31, **.**.**** ФИО32, **.**.****., ФИО36, **.**.**** ФИО11, **.**.****., ФИО7, **.**.**** В период с **.**.**** по настоящее время указанные лица не проживают, что подтверждается показаниями соседей.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, Белек кызы А., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО34, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО22, ФИО35, ФИО24, ФИО3, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО36 в спорный дом не вселялись и в ней не проживали. Поскольку их регистрация произведена без намерения собственника жилого помещения предоставить это жилое помещение для проживания указанных лиц, регистрация указанных граждан является фиктивной и ее следует признать недействительной.

Доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости, ответчиками не опровергнуты.

Не проживание в спорном жилом доме ответчиков и регистрация их по месту жительства без намерения проживать в этом помещении, повлекло нарушение законных прав и интересов Российской Федерации, так как регистрационный учет граждан Российской Федерации осуществляется в целях формирования полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения и систематизации сведений о гражданах Российской Федерации. Фиктивная регистрация ставит под угрозу правоотношения в сфере государственной регистрационной политики.

Руководствуясь ст. ст. 194-198ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования прокурора Братского района в интересах Российской Федерации удовлетворить.

Признать недействительной регистрацию по месту жительства граждан Российской Федерации: ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО4, **.**.**** г.р., ФИО5, **.**.**** г.р., ФИО6, **.**.**** г.р., Белек кызы Айжан, **.**.**** г.р., ФИО8, **.**.**** г.р., ФИО9, **.**.**** г.р., ФИО10, **.**.**** г.р., ФИО12, **.**.**** г.р., ФИО14, **.**.**** г.р., ФИО15, **.**.**** г.р., ФИО34, **.**.**** г.р., ФИО17, **.**.**** г.р., ФИО18, **.**.**** г.р., ФИО19, **.**.**** г.р., ФИО20, **.**.**** г.р., ФИО13, **.**.**** г.р., ФИО21, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., Женишбека уулу Кымбатбека, **.**.**** г.р., ФИО23, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., ФИО24, **.**.**** г.р., ФИО25, **.**.**** г.р., ФИО26, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО28, **.**.**** г.р., ФИО38, **.**.**** г.р., ФИО30, **.**.**** г.р., ФИО39, **.**.**** г.р., ФИО31, **.**.**** г.р., ФИО32, **.**.**** г.р., ФИО36, **.**.**** г.р., ФИО11, **.**.****., ФИО7 **.**.****. по адресу: ....

Обязать Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» снять ФИО2, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО4, **.**.**** г.р., ФИО5, **.**.**** г.р., ФИО6, **.**.**** г.р., Белек кызы Айжану, **.**.**** г.р., ФИО8, **.**.**** г.р., ФИО9, **.**.**** г.р., ФИО10, **.**.**** г.р., ФИО12, **.**.**** г.р., ФИО14, **.**.**** г.р., ФИО15, **.**.**** г.р., ФИО34, **.**.**** г.р., ФИО17, **.**.**** г.р., ФИО18, **.**.**** г.р., ФИО19, **.**.**** г.р., ФИО20, **.**.**** г.р., ФИО13, **.**.**** г.р., ФИО21, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., Женишбек уулу Кымбатбека, **.**.**** г.р., ФИО23, **.**.**** г.р., ФИО22, **.**.**** г.р., ФИО24, **.**.**** г.р., ФИО25, **.**.**** г.р., ФИО26, **.**.**** г.р., ФИО37, **.**.**** г.р., ФИО28, **.**.**** г.р., ФИО38, **.**.**** г.р., ФИО30, **.**.**** г.р., ФИО39, **.**.**** г.р., ФИО31, **.**.**** г.р., ФИО32, **.**.**** г.р., ФИО36, **.**.**** г.р., ФИО11, **.**.**** г.р., ФИО7 **.**.**** г.р. с регистрационного учета по месту жительства по адресу: ....

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Т.А. Паршина